
 
 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 





 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA CON I POTERI E LE 

ATTRIBUZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  63  DEL 3.10.2022 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione relativo all'esercizio 

finanziario 2021. 

 
L'anno duemilaventidue (2022) il giorno tre (3) del mese di ottobre alle ore 12:30 e ss., in 

Castelvetrano, nella Sala delle adunanze consiliari di Palazzo Pignatelli, il Commissario ad acta, 

nominato con D.A. dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 

363/S.3/2022 del 30.08.2022, assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Gambino, adotta la 

presente deliberazione 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

Premesso: 

Che con nota prot. n. 30914 dell'1.8.2022 il Segretario Generale del Comune di Castelvetrano, 

Dott.ssa Cinzia Gambino, comunicava all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica che il Consiglio Comunale in data 28.07.2022 con deliberazione consiliare n. 57 

non approvava il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021; 

 

Che con D.A. dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 

363/S.3/2022 del 30.08.2022 è stato nominato, per le finalità di cui all'art. 24 della L. R. n. 44/1991, 

il Commissario ad acta presso il Comune di Castelvetrano; 

 

Che con nota prot. n. 34676 del 2.09.2022 il Commissario ad acta comunicava il suo insediamento 

presso il Comune di Castelvetrano; 

 

Che con disposizione prot. n. 35578 del 9.9.2022 il Commissario ad acta convocava, per il giorno 

19.09.2022 ed ai sensi  dell'art. 2 del succitato  D.A. n. 363/S.3/2022 del 30.08.2022, il Consiglio 

Comunale per l'approvazione del rendiconto della gestione 2021 e del ripiano del disavanzo di 

amministrazione generato dalla gestione finanziaria 2021; 

 



Preso atto: 

Che il Consiglio Comunale convocato dal Commissario ad acta con disposizione prot. n. 35578 del 

9.9.2022, con deliberazione n. 62 del 19.09.2022, non ha approvato il rendiconto della gestione 

2021 ed il ripiano del disavanzo di amministrazione generato dalla gestione finanziaria 2021; 

 

Che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'ente. 

 

Che con deliberazione n. 7 del 22.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi di bilancio 

di previsione stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che con Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che il Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 con il quale il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 comporta lo sblocco della sospensione dei termini 

per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti della gestione non ancora approvati;  

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 dell’11 febbraio 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 31 maggio 2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2018; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 31 maggio 2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2019; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 09 giugno 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 04 agosto 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22.12.2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione 2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 112 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2018; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 113 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2019; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 114 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 9.02.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 6.05.2022 avente per oggetto  

“Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2021 di cui all'art. 3, comma 



4, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., variazione di esigibilità a valere su esercizio finanziario 

2022 e calcolo FPV al 01.01.2022"; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del 

SSN); 

 

Vista la deliberazione n. 122 del 21.06.2022 con la quale la Giunta Comunale propone 

l'approvazione del Rendiconto della Gestione 2021 al Consiglio Comunale; 

 

Vista la deliberazione n. 123 del 21.06.2022 con la quale la Giunta Comunale approva, ai sensi 

dell'art. 188 del TUEL, il ripiano del disavanzo della gestione ordinaria 2021 e ne propone 

l'approvazione al Consiglio Comunale; 

 

Visto il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021 e la relativa 

documentazione, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che è stato rispettato il termine di deposito delle proposte di deliberazioni consiliari per 

l'approvazione del Rendiconto della Gestione 2021 e del ripiano del disavanzo della gestione 

ordinaria 2021, in ossequio a quanto disposto dall'art. 227, comma 2, del D. Lgs 267/2000; 

 

Preso atto che dalle risultanze contabili finali della gestione finanziaria, così come riportati nel 

rendiconto della gestione 2021, redatto secondo i modelli di cui all’allegato 10 del D. Lgs. n. 

118/2011, emerge un risultato di amministrazione pari a € 28.892.508,64 (A) che, al netto delle 

quote vincolate, accantonate e destinate, si riconduce ad un disavanzo pari ad  € 595.513,16; 

 

Rilevato che, dall'istruttoria afferente alla predisposizione del conto consuntivo 2021 e del 

conseguente rilascio di parere di regolarità tecnica favorevole, il rendiconto risulta redatto in 

conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché dalla 

normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica; 

 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

Rendiconto della gestione risulta allegata la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale; 

 

Vista la relazione dell'Organo di Revisione economico-finanziaria dell'Ente, resa con verbale n. 11 

dell'1.07.2022 ed ai sensi dell'art. 239 del D. L.gs  267/2000, alle proposte di deliberazioni consiliari 

inerenti l'approvazione del Rendiconto della Gestione 2021 e del ripiano del disavanzo della 

gestione ordinaria 2021 nella quale esprimono parere favorevole; 

 

Considerato che l'approvazione del Rendiconto della gestione è adempimento obbligatorio, 

indifferibile ed urgente; 

 

Considerato, altresì, che la mancanza dello strumento finanziario de quo determina gravi 

conseguenze all'attività amministrativa dell'Ente; 

 



Visto l’art. 3, comma 1, del D. Lgs 118/2011 secondo cui le amministrazioni pubbliche conformano 

la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai principi contabili 

applicati, tra i quali quello della contabilità finanziaria (allegato 4/2) e quello della contabilità 

economico-patrimoniale (all. 4/3); 

 

Visto l'art. 3 del D.A. dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

n. 363/S.3/2022 del 30.08.2022 il quale dispone che, qualora decorra infruttuosamente il termine 

assegnato al Consiglio Comunale, il Commissario ad acta provvederà ad approvare la proposta di 

deliberazione relativa al Rendiconto della gestione 2021, nonché gli atti propedeutici e/o connessi, 

ivi compresi gli allegati prescritti dalle vigenti disposizioni in materia e, per effetto dell'avvenuta 

sostituzione del Consiglio inadempiente, ne darà comunicazione immediata all'Assessorato 

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento Autonomie Locali per 

gli adempimenti consequenziali; 

 

Visto l'art. 1 della L.R. n. 5/2021; 

 

Vista la circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 

23 del 27.05.2022; 

 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1) Di approvare il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 

2021 e la relativa documentazione di cui alla proposta allegata alla 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 19.09.2022 che qui si intende 

integralmente riportata e trascritta senza ulteriori modifiche e/o integrazioni; 

 

2) Di dare atto che il Rendiconto della gestione 2021  è stato redatto secondo i 

principi generali ed applicativi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le 

norme vigenti in materia di finanza pubblica; 

 

3) Di trasmettere la presente deliberazione all'Assessorato Regionale delle 

Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento Autonomie 

Locali, al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei 

Revisori dei Conti, al Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 

dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

 

 



 

 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Liborio Zagarella 

                                                                          F.to Liborio Zagarella 

 

 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                               Dott.ssa Cinzia Gambino 

                                                                                                                                         F.to Cinzia Gambino 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 
 
Castelvetrano, lì 03/10/2022 
 
 
 
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                       F.to Cinzia Gambino 
                     _________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 
attestazione del messo comunale, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
       IL MESSO COMUNALE 
__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE    
                                                                                                 __________________________________ 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 


Deliberazione del Consiglio Comunale  

n. 62 del 19/09/2022  
 

 

OGGETTO: “Approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2021”. 

 

 

L'anno duemilaventidue (2022),  il giorno diciannove (19),  del mese di settembre,  alle ore 09:30 e ss.,  in 

Castelvetrano e nella Sala delle adunanze consiliari di Palazzo Pignatelli, si è riunito, su invito del Commissario 

Ad Acta, Dott. Liborio Zagarella, protn. 35578 del 9.09.2022, notificato a norma di legge, il Consiglio Comunale in 

seduta pubblica di prima convocazione. 

All’inizio della seduta, risultano presenti\assenti i seguenti Consiglieri Comunali:  
 

n. CONSIGLIERI Pres Ass. n. CONSIGLIERI pres. ass. 

1 MARTIRE Calogero  X 13 ABRIGNANI Angelina  X 

2 VIOLA Vincenza X  14 CRAPAROTTA Marcello X  

3 STUPPIA Salvatore X  15 DITTA Rossana X  

4 CURIALE Giuseppe  X 16 MANUZZA Antonino  X 

5 MANDINA Angela X  17 VIRZI’ Biagio X  

6 CIRRINCIONE Patrick X  18 GIANCANA Antonio  X 

7 FOSCARI Filippo  X 19 CALDARERA Gaetano X  

8 DI BELLA Monica  X 20 COPPOLA Giuseppa  X 

9 MALTESE Ignazio X  21 LIVRERI Anna Maria  X 

10 CAMPAGNA Marco X    22 CORLETO Anna X  

11 MILAZZO Rosalia  X 23 VENTO Francesco X  

12 CASABLANCA Francesco X  24 TRIPOLI Aldo Francesco X  

 

Presiede l'adunanza il Presidente, Avv. Patrick Cirrincione. 

Partecipa il Segretario Generale, Avv. Cinzia Gambino. 

Consiglieri  assegnati n. 24 - in carica n. 24 - Presenti n. 14,  Assenti n. 10 (Martire, Curiale, Foscari, Di Bella, 

Milazzo, Abrignani, Manuzza, Giancana, Coppola e Livreri).  



IL PRESIDENTE 

 
Accertato all’esito dell’appello nominale effettuato dal  Segretario Generale, che il numero dei 

Consiglieri presenti (n. 14) è tale da determinare la validità della seduta, dichiara aperta la seduta e 

nomina scrutatori i Consiglieri Stuppia Salvatore, Ditta Rossana e Tripoli Aldo Francesco. 

Il Presidente introduce il punto posto all’O.d.G. “Approvazione del rendiconto di gestione 

dell’esercizio finanziario 2021” e dà lettura della nota a firma del Commissario ad acta, Dott. Liborio 

Zagarella, prot. n. 35578 del 9.09.2022. 

 

Entrano i Cons. Manuzza,  Martire, Foscari, e Milazzo presenti n. 18 Assenti n. 6   

 

Al termine, il Presidente dichiara aperta la discussione  sul punto all’O.d.G.. 

 

Intervengono nell’ordine: 

 

Il Consigliere Casablanca il quale evidenzia che l’argomento posto all’O.d.G. è  stato ampiamente 

trattato ampiamente nella seduta del Consiglio Comunale del 27.07.2022 e pertanto propone di procedere 

direttamente alla votazione. In quella seduta ricorda che ha predisposto ed ha chiesto venisse allegata a 

verbale quale parte integrante e sostanziale dello stesso,  una relazione  in merito all’argomento  trattato 

nella quale, si evidenziavano le motivazioni per le quali si esprimeva voto contrario all’approvazione alla 

quale intende rinviare integralmente anche in questa sede  precisando che  i  medesimi contenuti della 

stessa sii devono ritenersi interamente confermati  in nome e nell’interesse  del nuovo Gruppo Consiliare, 

“Sicilia Vera”,  di cui lui ne è il capogruppo. 

Si dà atto che, viene  allegata al presente verbale, quale atto integrante e sostanziale dello stesso, 

copia della richiamata  relazione come già acquisita nel corso della seduta di trattazione 

dell’approvazione rendiconto 2021 ( All. A ).   

Il Consigliere Martire il quale, diversamente da quanto  dichiarato dal Consigliere Casablanca, ritiene 

procedere al dibattito e lamenta che  non è stato fatto nessun incontro a chiarimento alla presenza 

Commissario ad acta. Propone una sospensione per consentire ai Consiglieri di riunirsi in conferenza dei  

capigruppo per un confronto e discutere delle problematiche e stabilire quali linee guida da seguire. 

Il Consigliere Manuzza il quale dichiara che il  Gruppo Consiliare “Cinquestelle” condivide quanto 

dichiarato dal Consigliere Casablanca e, quindi, invita a procedere direttamente  alla votazione.  

Il Presidente: il quale stante l’importanza della proposta in discussione, ritiene  di dover accogliere la 

richiesta di sospensione come proposta dal Consigliere Martire e pertanto, alle ore 9:45, dichiara sospesa 

la seduta per procedere alla  Conferenza, come richiesta. 

 

********** 

Alla ripresa alle ore 10:05, il Presidente invita il Segretario Generale a procedere per appello 

nominale per la verifica della sussistenza del numero legale. 

 

Il Segretario Generale procede per appello nominale dal quale risultano: 

 
n. CONSIGLIERI Pres Ass. n. CONSIGLIERI pres. ass. 

1 MARTIRE Calogero  X 13 ABRIGNANI Angelina  X 

2 VIOLA Vincenza X  14 CRAPAROTTA Marcello X  

3 STUPPIA Salvatore X  15 DITTA Rossana X  

4 CURIALE Giuseppe  X 16 MANUZZA Antonino X  

5 MANDINA Angela X  17 VIRZI’ Biagio X  

6 CIRRINCIONE Patrick X  18 GIANCANA Antonio  X 

7 FOSCARI Filippo X  19 CALDARERA Gaetano  X 

8 DI BELLA Monica X  20 COPPOLA Giuseppa X  

9 MALTESE Ignazio X  21 LIVRERI Anna Maria  X 

10 CAMPAGNA Marco X    22 CORLETO Anna X  

11 MILAZZO Rosalia X  23 VENTO Francesco X  

12 CASABLANCA Francesco X  24 TRIPOLI Aldo Francesco X  

 

 

Presenti n.18 assenti n.6 (Martire, Curiale, Abrignani, Giancana,  Caldarera, e Livreri).  



 

 

Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta . 

 

Entra il Consigliere Martire, Presenti n.19 assenti n.5     

 

Chiede di  intervenire il Consigliere Martire il quale ritiene indispensabile dare un contributo dalla 

discussione in un momento tanto complicato per l’amministrazione esprimendo alcune valutazioni 

politiche. In particolare lamenta la presenza del Sindaco al dibattito odierno e la mancanza di un 

Assessore con delega al bilancio. Sul punto sollecita la convocazione di un Consiglio Comunale al fine di 

avviare un dibattito politico sulla situazione attuale con particolare riferimento all’attuale composizione 

della Giunta. Aggiunge che sarebbe certamente giovato alla discussione di oggi acquisire ulteriori 

chiarimenti dall’Amministrazione su tutte quelle criticità che erano state evidenziate sul rendiconto, anche 

al fine di avere informazioni sull’attività compiuta da luglio scorso in merito all’attività di riscossione 

posta in essere sulla TARI ed in ordine all’ ulteriori tipologie di riscossione. Rileva che a suo avviso la 

situazione attuale conferma l’incapacità dell’Amministrazione e la sua responsabilità amministrativa e 

pertanto ribadisce che a suo parere il Sindaco dovrebbe dimettersi. Infine, ribadisce con forza di votare in 

termini contrari all’approvazione del rendiconto 2021. 

 

Entra il Sindaco. 

 

Entra il Consigliere Caldarera . Presenti  n.20 assenti n. 4. 

 

Chiede di intervenire il Consigliere Di Bella la quale rappresenta che concorda con il Cons. 

Martire sull’importanza della discussione odierna sottolineando che si è dibattuto sulla riscossione dei 

crediti delle passate gestioni ma non di quella ordinaria. Rileva che appare incomprensibile la decisione di 

non utilizzare l’anticipazione di liquidità, così come appaiono non condivisibili le scelte sulla  TARI  e 

sulle circostanze che hanno determinato il livello alto del FCDE. Continua dichiarando che a suo avviso 

l’Amministrazione attuale si caratterizza per non compiere delle scelte ed inoltre lamenta che il Consiglio 

Comunale non risulta informato e coinvolto sull’attuale situazione e sulle iniziative da porre in essere. 

Conclude che il disavanzo riportato  nel rendiconto all’esame del Consiglio certifica, a suo avviso,  il 

fallimento dell’attuale Amministrazione e pertanto ritiene che il Sindaco dovrebbe pensare a dimettersi.   

Chiede di intervenire il Consigliere Manuzza il quale ribadisce che sia lui che il gruppo  

“Cinquestelle” come già in precedenza nella seduta del 27 luglio scorso, anche nella seduta odierna voterà 

responsabilmente a favore del rendiconto 2021, ricordando l’importanza che l’approvazione del 

documento contabile riveste per tutto l’Ente anche al fine di consentire la ricezione dei trasferimenti 

statali e per poter partecipare ai bandi per i finanziamenti tutt’ora in corso. Sottolinea che la maggioranza 

dei Comuni ad oggi non ha ancora approvato il rendiconto 2021 ed invita ad evitare inutili polemiche sul 

punto. 

Stante che non vi sono ulteriori interventi, il Presidente, preso atto della richiesta del Consigliere 

Maltese, invita i Consiglieri a votale per appello nominale in ordine alla proposta all’O.D.G. avente ad 

oggetto: “ Approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2021”. 

 

All’esito dell’appello nominale effettuato dal Segretario Generale:  

            Consiglieri in carica n.24 

Presenti n.20 

Voti favorevoli n.9 (Mandina, Cirrincione, Foscari, Manuzza, Virzì, Caldarera, Corleto, Vento e 

Tripoli) 

Voti contrari n.10  

n.1 astenuto ( Caprarotta) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 10 voti contrari  e n.1 astenuto ( Caprarotta)  

 

 



 

RESPINGE 

 

L’allegata  proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2021” (All. B). 

 

************* 

 

Al termine, il  Presidente, preso atto della votazione,  dà atto che per effetto della stessa, si 

considera ritirato  il successivo  punto all’O.d.G.. avente per oggetto il ripiano del disavanzo e pertanto, 

esauriti i punti all’O.D.G. alle ore 10:45, dichiara chiusa la seduta.  

 

************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che il presente processo verbale che viene come segue firmato, salvo lettura e approvazione da parte 

del Consiglio Comunale. 

 

 

Il Presidente 

F.to Avv. Patrick CIRRINCIONE 

 

Il Consigliere Anziano                     Il Segretario Generale 

   F.to  Vincenza Viola                 F.to   Avv. Cinzia Gambino 

 

 

 

 
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 

del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

_________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 ____________________________ 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1°, della L.R. 44/91. 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    

 

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







































































 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.    122    del  21/06/2022 

  

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione relativo all'esercizio 

finanziario 2021. 
 

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 11,00 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge   

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                     Sindaco F.to Alfano Enzo  
Foscari Filippo                                                              Assessore F.to  Filippo Foscari  
Numinato Davide Licari                                               Assessore     x 
Stefano Maurizio Mistretta                                           Assessore F.to Stefano Mistretta  
Zizzo Grazia                                                                 Assessore F.to Grazia Zizzo     
Siculiana Antonino Giuseppe                                      Assessore F.to Antonino Siculiana   
D'Agostino Luca                                                          Assessore F.to Luca D'Agostino  

 

     Con  la partecipazione del Segretario Generale Avv. Cinzia Gambino presente presso 

la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti  dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento 

in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del 

SSN); 

 

Dato atto che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'ente. 

 

Che con deliberazione n. 7 del 22.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi di bilancio 

di previsione stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che con Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che il Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 con il quale il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 comporta lo sblocco della sospensione dei termini 

per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti della gestione non ancora approvati;  

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 dell’11 febbraio 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 31 maggio 2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2018; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 31 maggio 2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2019; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 09 giugno 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 04 agosto 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22.12.2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione 2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 112 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2018; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 113 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2019; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 114 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 9.02.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 



 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 6.05.2022 avente per oggetto  

“Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2021 di cui all'art. 3, comma 

4, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., variazione di esigibilità a valere su esercizio finanziario 

2022 e calcolo FPV al 01.01.2022". 

 

Visto il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021 e la relativa 

documentazione allegata; 

 

Rilevato che il rendiconto risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché dalla normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

Rendiconto della gestione risulta allegata la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale; 

 

Visto l’art. 3, comma 1, del D. Lgs 118/2011 secondo cui le amministrazioni pubbliche conformano 

le propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai principi contabili 

applicati, tra i quali quello della contabilità finanziaria (allegato 4/2) e quello della contabilità 

economico-patrimoniale (all. 4/3); 

 

Visto il D. Lgs, n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

Di approvare il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021 e 

relativi allegati da sottoporre al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

 

Di dare atto che il Rendiconto della gestione 2021 è stato redatto secondo i principi 

generali ed applicativi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 

materia di finanza pubblica; 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 



  

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     F.to Grazia Zizzo                                                                 F.to Cinzia Gambino 
 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   21/06/2022 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                  F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE IX 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione 

relativo all'esercizio finanziario 2021. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale nella seduta del 21/06/2022 
con deliberazione n. 122 
 
dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.12 co.1° della L.R. 
44/91: 
 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                              Lì  03/06/2022 

 

 
      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                             F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 Data   03/06/2022                   IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                     F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data    21/06/2022                   IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 
                                    F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA:    

 €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 
  Data,_________________ 

                                             

                                                 IL RESPONSABILE DEL  

                                     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IX 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del 

SSN); 

 

Dato atto che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'ente. 

 

Che con deliberazione n. 7 del 22.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi di bilancio 

di previsione stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che con Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che il Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 con il quale il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 comporta lo sblocco della sospensione dei termini 

per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti della gestione non ancora approvati;  

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 dell’11 febbraio 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 31 maggio 2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2018; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 31 maggio 2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2019; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 09 giugno 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 73 del 04 agosto 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22.12.2021 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione 2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 112 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2018; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 113 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2019; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 114 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

consolidato 2020; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 9.02.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 



 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 6.05.2022 avente per oggetto  

“Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2021 di cui all'art. 3, comma 

4, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., variazione di esigibilità a valere su esercizio finanziario 

2022 e calcolo FPV al 01.01.2022". 

 

Visto il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021 e la relativa 

documentazione allegata; 

 

Rilevato che il rendiconto risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché dalla normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

Rendiconto della gestione risulta allegata la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale; 

 

Visto l’art. 3, comma 1, del D. Lgs 118/2011 secondo cui le amministrazioni pubbliche conformano 

le propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai principi contabili 

applicati, tra i quali quello della contabilità finanziaria (allegato 4/2) e quello della contabilità 

economico-patrimoniale (all. 4/3); 

 

Visto il D. Lgs, n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Comunale 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

Di approvare il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021 e 

relativi allegati da sottoporre al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

 

Di dare atto che il Rendiconto della gestione 2021 è stato redatto secondo i principi 

generali ed applicativi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 

materia di finanza pubblica; 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 



    IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IX 

(Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                      F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






